АРБИТРАЖНЫЙ СУД МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Магадан                                        Дело № А37-2632/2017

09.08.2018

Резолютивная часть определения объявлена 09.08.2018

Определение в полном объеме изготовлено 09.08.2018

Арбитражный суд Магаданской области в составе судьи Э.Л. Дьячковой, при

ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Н.Р.

Гиндуллиной, рассмотрев в судебном заседании дело по заявлению Маслова Антона

Анатольевича (ИНН 490500381218) о признании его несостоятельным (банкротом)

при участии в судебном заседании представителей:

от Управления Росреестра по Магаданской области и Чукотскому автономному округу:

Перец Е.В., доверенность от 11.04.2018 № 02-21

от должника, финансового управляющего, кредиторов и иных лиц, участвующих в деле:

не явились

УСТАНОВИЛ:

Маслов Антон Анатольевич (далее – заявитель, А.А. Маслов) обратился в

Арбитражный суд Магаданской области с заявлением от 06.12.2017 без номера о

признании его несостоятельным (банкротом).

В обоснование заявленных требований А.А. Маслов сослался на статьи 213.3,

213.4, 213.6 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности

(банкротстве)», а также на представленные документы.

Решением арбитражного суда от 10.04.2018 А.А. Маслов признан несостоятельным

(банкротом), в отношении него введена процедура реализации имущества гражданина

сроком на четыре месяца; финансовым управляющим должника утвержден И.Н.

Маслянцев; судебное заседание по вопросу о возможности завершения процедуры

банкротства назначено на 09.08.2018 на 14 часов 00 минут.

Финансовым управляющим в соответствии с требованиями статей 28, 213.7

Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее

– Закон о банкротстве) опубликовано сообщение о принятом судебном акте на сайте

Единого федерального реестра сведений о банкротстве www.fedresurs.ru 11.04.2018

http://www.fedresurs.ru/

2

(сообщение № 261142), в газете «Коммерсантъ» от 14.04.2018 № 65 (объявление №

77210105092).

Должник, финансовый управляющий, иные лица, участвующие в деле о

банкротстве, не обеспечили явку своих представителей в судебное заседание, о времени и

месте рассмотрения отчета финансового управляющего извещены надлежащим образом в

соответствии с требованиями статей 121-123 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации.

До начала судебного заседания от финансового управляющего в материалы дела

поступил отчет о своей деятельности от 23.07.2018, реестр требований кредиторов по

состоянию на 23.07.20187, а также ходатайство от 23.07.2018 о завершении процедуры

реализации имущества гражданина, освобождении должника от дальнейшего исполнения

требований кредиторов и выплате с депозита суда 25 000,00 рублей вознаграждения.

Представитель Управления в заседании ходатайство финансового управляющего

устно поддержал.

Дело рассмотрено в соответствии с частями 3 и 5 статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации в отсутствие не явившихся

представителей лиц, участвующих в деле.

Согласно статье 32 Закона о банкротстве, части 1 статьи 223 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации дела о несостоятельности (банкротстве)

рассматриваются арбитражным судом по правилам, предусмотренным данным Кодексом,

с особенностями, установленными федеральными законами, регулирующими вопросы о

несостоятельности (банкротстве).

Проанализировав представленные в материалы дела отчет финансового

управляющего о ходе процедуры реализации имущества должника и документы,

приложенные к нему, арбитражный суд установил следующее.

Как следует из отчета финансового управляющего от 23.07.2018, финансовым

управляющим опубликовано сообщение о введении процедуры реализации имущества

гражданина в газете «Коммерсантъ» и на сайте ЕФРСБ, сформирован реестр требований

кредиторов, совершены действия по выявлению имущества должника путем направления

запросов в регистрирующие органы, проведена инвентаризация имущества должника,

имущество, подлежащее включению в конкурсную массу, финансовым управляющим не

обнаружено.

Согласно сформированному реестру требований кредиторов должника

кредиторская задолженность по первой и второй очереди отсутствует, размер требований

кредиторов должника третьей очереди составляет 1 179 646,91 рублей.

https://www.kommersant.ru/daily/103087

3

Имущества, подлежащего включению в конкурсную массу должника и за счет

которого могут быть удовлетворены требования кредиторов должника, финансовым

управляющим не выявлено, соответственно погашения требований кредиторов не

производилось.

В силу пункта 6 статьи 213.27 Закона о банкротстве требования кредиторов, не

удовлетворенные по причине недостаточности имущества гражданина, считаются

погашенными, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным

законом.

Согласно статье 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов.

По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества гражданина

арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества гражданина.

Учитывая, что срок, на который была введена процедура реализации имущества

гражданина, истек, мероприятия, предусмотренные для процедуры реализации имущества

гражданина, финансовым управляющим выполнены, соответствующий отчет суду

представлен, суд считает, что процедуру реализации имущества гражданина в отношении

должника следует завершить.

Рассматривая вопрос об освобождении гражданина от обязательств, арбитражный

суд руководствуется следующим.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4 и 5 статьи 213.28 Закона о банкротстве.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 46 постановления Пленума

Верховного суда Российской Федерации от 13.10.2015 № 45 «О некоторых вопросах,

связанных с введением в действие процедур, применяемых в делах о несостоятельности

(банкротстве) граждан», по общему правилу вопрос о наличии либо отсутствии

обстоятельств, при которых должник не может быть освобожден от исполнения

обязательств, разрешается судом при вынесении определения о завершении реализации

имущества должника (абзац пятый пункта 4 статьи 213.28 Закона о банкротстве).

Если обстоятельства, являющиеся основанием для принятия такого решения, будут

выявлены после завершения реализации имущества должника, соответствующее судебное

определение, в том числе в части освобождения от обязательств, может быть

4

пересмотрено по заявлению конкурсного кредитора, уполномоченного органа или

финансового управляющего.

В период проведения процедуры реализации имущества гражданина арбитражным

судом не установлено оснований для неосвобождения должника от имеющихся

обязательств, о наличии таких оснований лицами, участвующими в деле, не заявлено, в

связи с чем основания для неосвобождения гражданина от обязательств, отсутствуют.

При этом судом разъясняется, что требования кредиторов по текущим платежам, о

возмещении вреда, причиненного жизни или здоровью, о выплате заработной платы и

выходного пособия, о возмещении морального вреда, о взыскании алиментов, а также

иные требования, неразрывно связанные с личностью кредитора, в том числе требования,

не заявленные при введении реализации имущества гражданина, сохраняют силу и могут

быть предъявлены после окончания производства по делу о банкротстве гражданина в

непогашенной их части в порядке, установленном законодательством Российской

Федерации. Равным образом освобождение гражданина от обязательств не

распространяется на требования, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

Согласно пункту 1 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение пяти лет с даты

завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или прекращения

производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе принимать на

себя обязательства по кредитным договорам и (или) договорам займа без указания на факт

своего банкротства.

В соответствии с пунктом 3 статьи 213.30 Закона о банкротстве в течение трех лет

с даты завершения в отношении гражданина процедуры реализации имущества или

прекращения производства по делу о банкротстве в ходе такой процедуры он не вправе

занимать должности в органах управления юридического лица, иным образом участвовать

в управлении юридическим лицом.

Перечисленные должником на депозитный счет арбитражного суда денежные

средства в размере 25 000 рублей 00 копеек, составляющие размер вознаграждения

финансового управляющего, подлежат перечислению последнему в связи с завершением

дела о несостоятельности (банкротства) должника.

В соответствии с частью 2 статьи 176 и частью 4 статьи 184 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации датой вынесения настоящего

определения является дата его изготовления в полном объеме.

5

Руководствуясь статьей 213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)», статьями 184-188, 223 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

ОПРЕДЕЛИЛ:

1. Завершить процедуру реализации имущества в отношении должника –  Маслова

Антона Анатольевича (20.11.1979 года рождения, место рождения: г. Сусуман,

Сусуманского района Магаданской области, СНИЛС 072-085-836-65, ИНН 490500381218,

место регистрации: 685000, г. Магадан, ул. Пролетарская, д.44, кв. 32).

2. Освободить должника Маслова Антона Анатольевича от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, в том числе требований кредиторов, не заявленных при

введении процедуры реализации имущества гражданина и считать данные требования

погашенными, за исключением требований кредиторов, предусмотренных пунктом 5 статьи

213.28 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)»,

а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к

моменту принятия определения о завершении реализации имущества гражданина.

3. Перечислить с депозитного счета Арбитражного суда Магаданской области

25 000 рублей 00 копеек в качестве вознаграждения  финансового  управляющего, по

следующим реквизитам:

Получатель: Иван Николаевич Маслянцев

Номер счета: 42307810230000046062

Наименование банка получателя: КРАСНОДАРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ № 8619 ПАО

СБЕРБАНК Г.КРАСНОДАР

БИК: 040349602

Корр.счёт: 30101810100000000602

ИНН: 7707083893

КПП: 231043001.

4. Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение 10 дней с момента его вынесения в Шестой арбитражный апелляционный суд

через Арбитражный суд Магаданской области.

 Судья                                           Э.Л. Дьячкова